
V červnové kavárně Kryštofa Boháčka vystoupí 

HANA FOŘTOVÁ 
PRINCIPY POLITIKY BENJAMINA CONSTANTA

Benjamin Constant (1767–1830) vymezil hranice moderního liberálního státu  
a zformuloval základní liberální svobody, jež má tento stát hájit. Principy politiky 

systematicky pojednávají o základních tématech politického myšlení:  
definice suverenity a jejích mezí, principy zastupitelské vlády, vztah jedince a společnosti, 

původ vlastnictví, soudní moc, svoboda tisku či vyznání. 

Aktuálnost Constantova pohledu vychází z jeho schopnosti nahlédnout moderního jedince 
v jeho pochybnostech, úzkosti, sebestřednosti a vášních nízkého zájmu,  

zároveň ale jako bytost směřující k morálnímu zdokonalení a životu ve svobodě. 
Mezi politickými teoretiky nového století si byl Constant snad nejzřetelněji vědom toho, 

že moderní svět otevírá pole intelektuálních pochyb a morální nejistoty, které vyžadují při 
snaze dosáhnout svobody srovnatelnou odvahu jako oběti vyžadované tradičními autoritami,  

a že zkušenost svobody nás spíše než ke štěstí může dovést k beznaději.

čtvrtek 6. 6. v 16:00

K lub Ja zz Republ ic ,  vstup přes  Fi losof ický ústav AV ČR, Ji l ská 1,  Praha 1

Všichni jsou vřele zváni nejen jako posluchači, ale uvítáme i aktivní účastníky diskusí.

FILOSOFICKÁ KAVÁRNA
Neformální setkání na půdě Filosof ického ústavu Akademie věd České republiky

Aktuální téma – zasvěcení hosté – bezprostřední moderátor - živé diskuse 


